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[Kofod-Svendsen] 
lægger vi stor vægt på, at skat på arbejde sæt- 
tes ned, mens det bliver dyrere at svine naturen 
til, og grønne skatter skal naturligvis indføres 
på en socialt retfærdig måde. 

De initiativer, jeg her har nævnt, vil på afgø- 
rende vis forbedre beskæftigelsen. Jeg havde 
gerne set, at alt dette også var kommet med i 
finansloven. Det skete ikke. Der er store udfor- 
dringer, der venter os i det kommende år. 

Noget af det væsentlige for beskæftigelsen i 
dette års finanslov er den fremrykning af de 
offentlige investeringer, som sker i jernbaner, 
veje, havne, kloakker, offentlig og privat byfor- 
nyelse, energibesparende foranstaltninger 
samt uddannelsesinstitutioner. Det er ikke no- 
get, som noget parti i grunden har monopol 
på. Her har vi alle fungeret som en tænketank 
og er kommet med hver vores bidrag. Jeg sy- 
nes, vi har fået en samlet buket, som er flot. Vi 
forener beskæftigelse med ét bedre miljø, for- 
ener beskæftigelse med bedre boliger, forener 
beskæftigelse med at modernisere uddannel- 
sesinstitutioner. Og vi skal ikke alene have ud- 
dannelsesinstitutioner, vi bør også opprioritere 
efter- og videreuddannelse, og det sker også på 
en god måde i finanslovforliget. 

For erhvervs- og landbrugsområdet glæder 
vi os over, at det lykkedes at fjerne regeringens 
planlagte besparelser på landbrugskonsulent- 
og vikarordninger, samt at vi fik afsat ekstra 
100 mio. kr. til produktionsudviklingsstøtte. 
Der er noget fremadrettet over, at vi på denne 
måde får en forbedret produktudvikling. Vi be- 
klager, at høsttabsordningen ikke blev så god, 
som vi arbejdede på at den skulle blive. Nu må 
vi så håbe, at der kommer noget konkret ind- 
hold i den sætning om landbrugets forhold, 
man kunne blive enige om, nemlig at der må 
forudses behov for omstillingsstøtte i de kom- 
mende år, og det må der i højeste grad. For 
den i øvrigt på mange måder udmærkede 
GATT-aftale nødvendiggør en væsentlig om- 
stilling for både kvægbrug og planteavl. Derfor 
mener jeg, der må penge på bordet, det er der 
også beskæftigelsesfremme i. Det at bevare ar- 
bejdspladser inden for landbruget skaber ar- 
bejdspladser i følgeindustrien, og det skaber 
øgede eksportindtægter. 

Vi er meget glade for, at friskoler, efterskoler 
og højskoler har fået et godt løft med finans- 
lovaftalen. Kristeligt Folkeparti kom lykkelig- 
vis igennem med sit ønske om at hæve til- 

skudsprocenten til de frie grundskoler til 73 
næste år og yderligere 1 pct. i 1994 og 1995, så 
vi endelig kommer op på, at staten betaler tre 
fjerdedele af udgifterne til friskoler. Det er en 
rimelig offentlig støtte, hvis mangfoldigheden 
og bredden skal bevares. Elever i friskoler får 
også mulighed for at komme i skolefritidsord- 
ninger fra 1. januar 1994. Fra denne dato skal 
der ydes et offentligt tilskud til ordningerne, og 
forhåbentlig kan undervisningsministeren bli- 
ve enig med Kommunernes Landsforening om 
et tilskud på 5.000 kr. pr. barn eller. mere. 

Vi er også tilfredse med, at der blev afsat 
over 18 mio. kr. til moderniseringer og tilbyg- 
ninger på eksisterende høj- og efterskoler, 
samtidig med at tilskudsprocenten blev for- 
doblet fra 20 til 40. 

Der er også andre enkeltspørgsmål, som vi 
ser på med tilfredshed. Engangstilskuddet til 
forældre, der adopterer et barn, bliver forhøjet 
fra de godt 15.000 kr. til 30.000 kr., og det gør 
det mere overkommeligt rent økonomisk at 
adoptere, selv om det efterhånden desværre er 
blevet meget dyrt. 

Vi er også glade for det holdningsforslag, 
som vi har behandlet her i Folketinget, vedrø- 
rende levnedsmiddelkontrollen, hvor kommu- 
nerne nu får mulighed for at fritage for udgifter 
til uegennyttigt socialt arbejde. Det er et godt 
håndslag til de pågældende institutioner. 

Vi er også glade for, at vi med denne finans- 
lovaftale har fået taget hul på problemet med, 
at missionærer med børn ikke har været beret- 
tiget til en børnecheck. Der er nu afsat 2 mio. 
kr. til en indsats på dette område. Det sker på 
baggrund af, at staten betaler et væsentlig hø- 
jere bidrag -  via den danske ulandshjælp for 
øvrigt -  til udsendte gennem private organisa- 
tioner som Mellemfolkeligt Samvirke og IBIS. 
Her er sket en begyndende ligestilling, som na- 
turligvis må udbygges, så der bliver fuld lige- 
stilling mellem de forskellige frivillige organi- 
sationers indsats i den tredje verden. 

Vi glæder os som andre over, at den interna- 
tionale bistands- og hjælpeindsats bliver ud- 
bygget med denne finanslovaftale især for at 
genoprette det globale miljø samt hjælpe be- 
folkningsgrupper i katastrofeområder. Her er 
det igen en fremsynet politik. Der er noget per- 
spektiv over det initiativ, vi her har taget. 

Vedrørende EF mener jeg ikke, vi alene skal 
fokusere på de forbehold, som Danmark opnå- 


